
DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-87

L'anno 2017 il  giorno 08 del  mese di  Maggio la sottoscritta  Dott.ssa Cinzia Vigneri  in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici,  Legalità  e  Diritti,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE ATTRAVERSO COTTIMO FIDUCIARIO PRESSO LA DITTA 
BLO  ITALIA  S.R.L.   DELLA  FORNITURA  DI    TONER   PER  STAMPANTI  PER 
DISPIEGAMENTO DI C.I.E. DA PARTE DEGLI UFFICI D’ANAGRAFE DEL COMUNE DI 
GENOVA PER UN IMPORTO PARI AD EURO 1.817,00  OLTRE IVA AL 22% (CAP. 
4821)(CIG ZE11E360D1)

Adottata il 08/05/2017
Esecutiva dal 12/05/2017

08/05/2017 VIGNERI CINZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-87

OGGETTO  ACQUISIZIONE ATTRAVERSO COTTIMO FIDUCIARIO PRESSO LA DITTA 
BLO  ITALIA  S.R.L.   DELLA  FORNITURA  DI    TONER   PER  STAMPANTI  PER 
DISPIEGAMENTO DI C.I.E. DA PARTE DEGLI UFFICI D’ANAGRAFE DEL COMUNE DI 
GENOVA PER UN IMPORTO PARI AD EURO 1.817,00  OLTRE IVA AL 22% (CAP. 4821)
(CIG ZE11E360D1)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai princi-
pi dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza.

Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le 
responsabilità dei dirigenti.            

Vista la Delibera C.C. n. 48 del 2/5/2017 con cui sono stati approvati i documenti previsio-
nali e programmatici 2017-2019.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del 
mercato elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferio-
re alla soglia comunitaria;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno GU n. 302 del 23 dicembre 2015 ad oggetto: 
“Modalità tecniche di emissione della Carta d’identità elettronica”;

Vista la Circolare n. 10/2016 del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali  ad oggetto: “Nuova carta di identità elettronica “;
 

Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-   con Circolare del Ministero dell’interno  n. 4 /2017 è stata avviata, a partire dal 4 luglio 2016, la 
prima fase di dispiegamento della CIE presso 199 Comuni, fra cui Genova ed è stato previsto un ca-
lendario di subentro dei suddetti Comuni;

-  da  ottobre 2016, il Comune di Genova  ha avviato  la sperimentazione per il dispiegamento di 
carte di identità elettroniche su 23 postazioni sul territorio propedeutico all’emissione delle C.I.E. 
da parte del Ministero dell’Interno;

- gli uffici d’anagrafe, hanno ricevuto in dotazione dal Ministero dell’Interno l’hardware necessario 
per il dispiegamento della   carta d’ identità elettronica fra cui la  stampante Lexmark MX 310 DN; 

- al fine di non interrompere la citata sperimentazione, si rende necessario acquisire tramite MEPA i 
toner Lexmark 502HE  per le stampanti Lexmark MX 310 DN ;

Dato atto che:
- in data 11/04/2017   è stata indetta l’RDO MEPA n. 1555743   CIG ZE11E360D1   per la fornitura 
di n. 23  toner per stampanti per  il dispiegamento di C.I.E.  per il valore presunto di Euro 2.200,00 
oltre IVA al 22%;
- alla RDO MEPA n. 1555743   sono state invitate n. 1556 Ditte iscritte a bando MEPA /categoria  
oggetto della RDO : Cancelleria 104;
- la richiesta di offerta MEPA n. 1555743   ha visto la presentazione di n. 8  offerte valide  da parte 
delle seguenti Ditte e con i seguenti relativi importi:
- Ditta BLO ITALIA S.R.L. valore complessivo dell’offerta  Euro 1.817,00 oltre IVA al 22%;
- Ditta DEBA S.R.L. valore complessivo dell’offerta  Euro 1.886,00 oltre IVA al 22%;
- Ditta GREENTAPE S.A.S. DI LUONGO S. E C.  valore complessivo dell’offerta  Euro 2.067,70 
oltre IVA al 22%;
- Ditta LA CONTABILITA valore complessivo dell’offerta  Euro 2.104,50 oltre IVA al 22%;
- Ditta C2  S.R.L. valore complessivo dell’offerta  Euro 2.115,31 oltre IVA al 22%;
- Ditta METAINFORMATICA S.R.L. valore complessivo dell’offerta  Euro 2.136,70 oltre IVA al 
22%;
- Ditta NUOVA DATA  S.R.L. valore complessivo dell’offerta  Euro 2.158,55 oltre IVA al 22%;
- Ditta MYO S.P.A. valore complessivo dell’offerta  Euro 2.190,06 oltre IVA al 22%;

Rilevato che il prezzo più favorevole per la Civica Amministrazione è quello proposto dalla 
Ditta BLO ITALIA S.R.L.   al prezzo complessivo del lotto  unitario di Euro 1.817,00   oltre IVA 
per n. 23  toner per gli atti propedeutici all’emissione di C.I.E.  occorrenti agli uffici d’Anagrafe  del 
Comune di Genova;

Visto l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, che disciplina l’acquisizione in economia di lavori, ser-
vizi e forniture, ed in particolare il comma 2 lett. a) che consente l’affidamento diretto per servizi e 
forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 IVA esclusa.

Visto l’art. 3 comma 1 n. 8 del Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi 
del Comune di Genova che prevede la possibilità di acquisire in economia le forniture di materiale 
informatico di largo consumo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto pertanto di assegnare la fornitura di n. 23 toner  per stampanti Lexmark MX 310 
DN  per dispiegamento di C.I.E.  alla Ditta BLO ITALIA S.R.L  (cod. benf.52043 ) per un importo 
complessivo pari ad Euro 1.817,00   oltre IVA al 22%; 

Dato atto della congruità del prezzo proposto dalla Ditta “BLO ITALIA  S.R.L ”;

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 151 comma 4, 163 comma 1, 183 comma 1
- il Civico Regolamento di Contabilità;
- il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del
Comune di Genova:
- il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova;

DETERMINA

1) di prendere atto delle risultanze dell’RDO MEPA n. 1555743   CIG ZE11E360D1  indetta in data 
11/04/2017;

2)  di acquisire attraverso cottimo fiduciario, per le motivazioni esposte in premessa, n. 23 toner per  
stampanti per dispiegamento di C.I.E.   al prezzo complessivo  di Euro 1.817,00  oltre IVA al 22%, 
presso la Ditta “BLO ITALIA  S.R.L ” con sede in CORMANO (MI) , Via Marconi 31    c.b. 
52043;

3) di dare atto della congruità della spesa di cui al precedente punto 2;

4) di dare atto che l’acquisizione di cui al precedente punto 2 viene disposta ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a)  D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 3, comma a1, n. 8 del Regolamento comunale per l’ac-
quisizione in economia di beni e servizi;

5) di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. 267/2000 la complessiva somma di Euro 
2.216,74   (di cui Euro 399,74   per IVA al 22%) sul Capitolo 4821 - c.d.c. 200.6.27 - “ Acquisizio-
ne di beni diversi” del Bilancio 2017 (IMPE 2017.6524) PdC U 1.03.01.02.6  Acquisizione di mate-
riale informatico ;

6) di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

7) di stabilire che la Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti  provvederà alla liquidazione della 
spesa di cui trattasi mediante emissione di richiesta di mandato mod. M1/RAG;

8) di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento non è soggetta al limite di cui all’art. 6  
L. 122/2010;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Cinzia Vigneri

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-87
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE ATTRAVERSO COTTIMO FIDUCIARIO PRESSO LA DITTA BLO ITALIA 
S.R.L.  DELLA FORNITURA DI   TONER  PER STAMPANTI PER DISPIEGAMENTO DI 
C.I.E. DA PARTE DEGLI UFFICI D’ANAGRAFE DEL COMUNE DI GENOVA PER UN 
IMPORTO PARI AD EURO 1.817,00  OLTRE IVA AL 22% (CAP. 4821)(CIG ZE11E360D1)

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


